
Bet. o. lovf. vedr. arbejdsløshedsforsikring m.v. 179. 

Mindretallet vil, såfremt de af mindretallet 
stillede ændringsforslag ikke bliver vedtaget, 
dog stemme for alle de af arbejdsministeren 
stillede ændringsforslag og ved 3. behandling 
stemme for lovforslagets endelige vedtagelse. 

Arbejdsministerens »finanslovspakke« rum- 
mer elementer, der peger i den rigtige retning, 
men der er også grund til at påpege de punk- 
ter, som burde have været gennemført i forbin- 
delse med dette års finanslov. 

Venstre arbejdede under forhandlingerne 
målrettet på at få gennemført ændringer, som 
kunne have tilført arbejdsmarkedet en gen- 
nemgribende reform som erstatning for de se- 
neste års såkaldte reformer, eftersyn og juste- 
ringer af arbejdsmarkedspolitikken. 

Venstre finder, at der fortsat er utilfredsstil- 
lende regler i forbindelse med indgangen til 
dagpengesystemet og den samlede dagpenge- 
periodes længde. 

Sammenholdt med andre lande, som Dan- 
mark normalt sammenlignes med, og som vi 
skal konkurrere med på de internationale mar- 
keder, er de danske regler fortsat meget favora- 
ble. 

Derfor foreslår Venstre, at to års arbejde og 
tre års medlemskab af en arbejdsløshedskasse 
skal være »indgangsbilletten« til dagpengesy- 
stemet, hvor længden maksimalt burde være fi- 
re år fordelt på et års dagpengeperiode og tre 
års aktivperiode, herunder en hurtigere indfas- 
ning af de nye regler vedrørende længden på 
dagpenge- og aktivperioden. 

Venstre finder det også uhensigtsmæssigt, at 
ledige først kan anvises arbejde uden for deres 
eget faglige område (rimeligt arbejde) efter 12 
måneder. Denne periode burde højst være på 
seks måneder. Herefter skal de ledige stå til rå- 
dighed for de job, som de rent faktisk kan be- 
stride uanset hidtidig beskæftigelse og forud- 
gående uddannelse. 

Der har de seneste år været så mange fejl 
hos arbejdsformidlingen og i a-kassesystemet, 
at tilsynet bør strammes op. Ministerens for- 
slag om en styrkelse af tilsynsvirksomheden er 
selvfølgelig udmærket, men Venstre har lagt 
vægt på, at der blev et uafhængigt tilsyn, som 
ikke alene kan kigge arbejdsløshedskassead- 
ministrationen i kortene, men også arbejdsfor- 
midlingen i relation til håndteringen af de ledi- 
ge. 

Venstre er bekymret for den projekt- og ud- 
dannelseskultur, der opstår i kølvandet på en 
lovgivning, som i den grad prioriterer uddan- 
nelsesforløb fremfor pligten til jobtræning og 
udslusning til de private virksomheder. 

Det samlede finanslovforslag øger ikke an- 
tallet af private jobåbninger væsentligt, og der- 
ved er der en risiko for, at flere havner på pas- 
siv bistand og færre i aktivitet. 

Antallet af puljejob illustrerer problemstil- 
lingen meget tydeligt. Jobbene bliver skabt in- 
den for den offentlige sektor på nogle service- 
områder, feks. grønne job, hvor de vil konkur- 
rere med private arbejdspladser. Alternativet 
er jobtræning i den private sektor. Dette vil i 
større omfang føre til flere varige job, mere til- 
fredsstillende arbejdsforhold, øget motivation 
og mindre udgifter for det offentlige. 

Venstre finder det meget vigtigt, at der sikres 
ligestilling mellem selvstændige erhvervsdri- 
vendes og lønmodtageres muligheder for at få 
bevilget børnepasningsorlov. 

Venstre finder imidlertid ikke, at finanslov- 
forslaget er tilstrækkeligt. Venstre mener bl.a., 
at lediges mulighed for at få orlov fra deres le- 
dighed skal afskaffes. Venstre finder det para- 
doksalt, at man med de nuværende regler kan 
søge orlov fra ledighed. 

For at sikre gennemskueligheden i de for- 
skellige godtgørelser ønsker Venstre at forenk- 
le godtgørelsessystemet ved at indføre en gene- 
rel ensartet godtgørelse svarende til 80 pet. af 
dagpengesatsen. 

Et andet mindretal (Socialistisk Folkepartis 
og Enhedslistens medlemmer af udvalget) ind- 
stiller lovforslaget til forkastelse ved 3. behand- 
ling. Mindretallet stemmer for de af mindretal- 
let stillede ændringsforslag og kan tiltræde de 
af arbejdsministeren under nr. 1 og 52 stillede 
ændringsforslag. 

En del af mindretallet (Socialistisk Folke- 
partis medlem af udvalget) er, som det fremgår 
af de af SF fremsatte beslutningsforslag nr. B 
11 (om indførelse af en ret for langtidsledige til 
at få et ordinært arbejde) og B 12 (om indførel- 
se af en uddannelsesorienteret ungdomsgaran- 
ti) tilhænger af, at arbejdsløse så tidligt som 
muligt i arbejdsløshedsperioden får tilbud om 
et arbejde. Det gælder ikke mindst for unge, 


